segundo dados do Boletim Estatístico de Pessoal da secretaria de 
recursos humanos do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão, volume 12, número 141, o número de servidores federais 
civis do poder executivo no estado do Rio de Janeiro está na casa de 
278.882 (duzentos e setenta e oito mil, oitocentos e oitenta e dois), 
enquanto no Distrito Federal o número fica em 154.997 (cento e 
cinquenta e quatro mil, novecentos e noventa e sete).  

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares para 
aprovação da proposição em epígrafe. 

Sala das Sessões, 3 de abril de 2008. 

Deputado Rodrigo Rollemberg 
PSB/DF